Sileant theologi: nec alienam temnant temere disciplinam. In quinta clamat Hieronymus:

Aliae sunt leges Caesaris, aliae Christi. aliud Papinianus, aliud Paulus noster praecipit apud illos impudicitiae frena laxantur: et solo stupro, atque adulterio condemnato, passim per lupanaria, et ancillulas libido permittitur.

Non permittitur, Hieronyme: vt audire de ipsoque potuisti Papiniano (Dig.48.5.6).

Comm. Ad l. Juliam de adulteriis, ad Cod. 9.9.1

'Aliae sunt leges Caesarum, aliae Christi. Aliud Papinianus, aliud Paulus noster praecipit. Apud illos impudicitiae frena laxantur; et solo stupro, atque adulterio condemnato, passim per lupanaria, et ancillulas libido permittitur'.

At non permittitur, Hieronyme, non permittitur: etsi quasi adulterium, aut stuprum non punitur. Quod alibi explicauit. Pluribus tenetur iste actionibus, l. 6 de adult. (Dig. 48.5.6).

Ma quel che più rileva è che le espressioni rivolte nel *De nuptiis* a Girolamo – di cui viene riprodotto un passaggio tratto dall'*Epistola ad Oceanum* – sono precedute da un'apostrofe molto simile al *Silete theologi in munere alieno* del *De iure belli*: «*Sileant theologi: nec alienam temnant temere disciplinam*»¹¹⁹. Un'asserzione recisa che fa da contraltare ad un'altra espressione che si rinviene ancora una volta nell'epistola al Rainolds dell'8 febbraio 1594: «*Alienam disciplinam temere ne contemnito*»¹²⁰.

explicauit» (cfr., nel testo, la col. di destra). È probabile che faccia riferimento ad un suo *Commentario* sul titolo *De sponsalibus* (un'opera inedita della quale non ho trovato traccia fra i manoscritti gentiliani conservati a Oxford), cui rinvia sia nell'epistola al Rainolds (O.C.C.C., ms. 352, p. 285: «Ego de concubinato exposui» integra commentatione ad titulum de sponsalibus»), sia nel *Commentario* alla *lex Julia de adulteriis* (cfr. G. Minnucci, *Alberico Gentili tra mos italicus e mos gallicus*, cit., «Avvertenza», p. 171). Sul passo di Girolamo cfr., da ultimo, U. Agnati, *Costantino e le donne della locanda (CTh.9.7.1 = Cod. 9.9.28)*, in «Teoria e storia del diritto privato», VIII (2015), p. 101.

¹¹⁹ Cfr. A. Gentili *Disputationum de nuptiis libri VII*, cit., «Omnis improbata libido iure ciuili, Cap. V.», p. 25.

¹²⁰ O.C.C.C., ms. 352, p. 286: «*Alienam disciplinam temere ne contemnito* (corsivo mio). Repete, non ab efficienti, sed a fine artes distingui oportere: et senties tenuitatem argumenti tui magis. Nunc redeo tecum ad mea. Religio (dixi ego) ius est inter deum et hominem: Atque religionem solam docent theologi: ergo theologi ius solum docent inter deum et hominem. et religionem ego accipio in sua propria natura, et significatione propria: quae habetur ex definitione. Tu mihi rursus de laxa acceptione obiectas aliquot